



MUNICIPIUL BUCUREȘTI

CONSILIUL LOCAL SECTOR 5

Str. Fabrica de Chibrituri nr.9-11, sector 5

HOTĂRÂRE

privind modificarea și completarea Anexei nr. 5 a Hotărârii Consiliului Local sector 5 nr. 67/23.03.2020 pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, stabilirea modalității de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, a Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de salubritate, a Caietului de sarcini și a Contractului Cadru de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, cu modificările și completările ulterioare

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 5 al Municipiului București, înregistrat sub nr. DADP 315/24.09.2021 și Raportul de specialitate nr. DADP 316/24.09.2021 al Direcției Generale de Administrare a Domeniului Public și Privat al Sectorului 5.

Ținând cont de:

- Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, taxe locale, fonduri europene și alte activități economice;
- Avizul Comisiei pentru ecologie, protecția mediului, salubritate, reciclarea deșeurilor;
- Avizul Comisiei juridice, de disciplină, apărarea ordinii publice și respectarea drepturilor și libertăților cetățenești;

În conformitate cu prevederile:

- Legii nr. 51/2006 - Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările ulterioare;
- Legii nr. 101/2006 - Legea serviciului de salubritate a localităților, republicată, cu modificările ulterioare;
- Ordonanței de Urgență nr. 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările ulterioare;
- CONTRACTUL CADRU DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE SALUBRIZARE A SECTORULUI 5 al Municipiului București, înregistrat la S.C. SALUBRIZARE SECTOR 5 S.A. cu nr. 1307/01.04.2020 și la Primăria Sector 5 cu nr. 27681/02.04.2020;
- Nota privind îndreptarea erorii material cuprinsă în Referatul de aprobare nr.DADP315/24.09.2021 și în proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate a Sectorului 5 al Municipiului București nr. 27681/02.04.2021, înregistrată sub nr. 105598/29.09.2021;

Ținând cont de:

- Nota de fundamentare nr. 125/02.09.2021 emisă de S.C. ANIA WOLF S.R.L. și adresa nr. 16651/14.09.2021, emisă de S.C. SALUBRIZARE SECTOR 5 S.A. și înregistrate la Primăria Sector 5 cu nr. 103152/22.09.2021;

- Hotărârea nr. 148/30.07.2020 privind completarea anexei 5 a Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr. 67/23.03.2020 pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, stabilirea modalității de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, a Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de salubritate, a Caietului de sarcini și a Contractului Cadru de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București;

- Hotărârea nr. 124/18.06.2020 privind completarea Anexei 4 “Contract Cadru de Delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București” a Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr.67/23.03.2020 pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, stabilirea modalității de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, a Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de salubritate, a Caietului de sarcini și a Contractului Cadru de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București.

- Hotărârea nr. 93/07.05.2020 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr. 67/23.03.2020 pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, stabilirea modalității de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, a Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de salubritate, a Caietului de sarcini și a Contractului Cadru de Delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București.

- Hotărârea nr. 67/23.03.2020 pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, stabilirea modalității de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, a Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de salubritate, a Caietului de sarcini și a Contractului Cadru de Delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București.

-Prevederile art. 58 și art.59 și art.60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin.(3) lit.a), art. 140 alin.(1), art. 166 alin. (2) lit. l) și alin. (4), precum și ale art. 243 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 5

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 5 a Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr.67/23.03.2020 pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, stabilirea modalității de gestiune a serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, a Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de salubritate, a Caietului de sarcini și a Contractului Cadru de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5

al Municipiului București de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art.2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr. 67/23.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate.

Art.3 Primarul Sectorului 5 prin aparatul de specialitate, Serviciul Evidență Acte Administrative – Direcția Asistență Tehnică și Juridică, Direcția Generală de Administrare a Domeniului Public și Privat al Sectorului 5, Direcția Generală Economică și S.C. SALUBIRZARE SECTOR 5 S.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar General Sector 5,
Florin MĂNUC**

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
ALEXANDRU SEBASTIAN LAZAROV**



Anexă la H.C.L. Sector 5 nr. 174 /30.09.2021

**Listă de tarife practicate de S.C. SALUBRIZARE SECTOR 5 S.A. pentru desfășurarea
activității serviciului public de salubritate a Sectorului 5 al Municipiului București -32 pagini.**

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
ALEXANDRU SEBASTIAN LAZAROV**



Fisa de fundamentare a tarifului de stationare - poiei SECTOR 5 BUCURESTI		U.M / Luna	Programat lunar LEI
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	914760.0000
1.1	Combustibili si lubrifianti	LEI	914760.0000
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	21 autospeciale/zi x 5,5 l/ora x 12 ore zi x 120 zile/luna *5,5 lei
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	0.0000
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	
1.5	Echippingment de lucru si protectia muncii	LEI	
1.6	Reparatii	LEI	
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	
1.8	Redeventa	LEI	
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI	
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	
2.1	Salarii	LEI	281363.0978
2.2	CAM, 2,25%	LEI	257919.9
2.3	Fond handicap	LEI	5803.1978
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	42 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	17640.0000
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	
5	Cheltuieli cu sortarea deseurilor	LEI	1531543.0000
6	Contributia la Economia Circulara	LEI	607.755 lei / zi / autospeciala *21buc *120 zile
7	Alte cheltuieli	LEI	0.0000
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	
B	Cheltuieli financiare	LEI	2727666.0978
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	2727666.0978
II	Profit 3%	LEI	81829.9829
			3% din cheltuieli totale

III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	2809496.0807	I+II+III
V	Cantitatea programată / nr total de ore (120 zile)	Nr.ORE	2880.0000	nr de ore pe 120 zile
VI	Tarif stationare pe ora	LEI/ ORA	975.5195	
VII	T.V.A 19%	LEI	185.3487	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/ ora		1160.8682	

Fisa de fundamentare a tarifului pentru colectare si transport deseuri reziduale de la populatie SECTOR 5 BUCURESTI		U.M./ Luna	Programat lunar LEI	
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	563088.2400	
1.1	Combustibili si lubrifianti	LEI	382800.0000	29 autocompactoare/zl x 8 l/ora x 10 ore-zi x 30 zile/luna *5,5 lei
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000	
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	46400.0000	Schimb cauciucuri,pene, uleiuri gresare, s.a 1600 lei x29 autocompactoare
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	27300.0000	Cheltuieli cu materiale de biroutica si papetarie (tiparire contracte, chitantere, facturieri)
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	1600.0000	Echipament de protectie complet (64 angajati x 300 lei / 12 luni)
1.6	Reparatii	LEI	72500.0000	Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 29 autocompactore la ~2800 ore functionare/an, 5 revizii/ an x 6000 lei / revizie
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000	
1.8	Redeventa	LEI	0.0000	
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI		
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	25660.0000	Furnizori, servicii externalizate, juridic
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	6828.2400	Cheltuieli diverse si neprevazute (1% din total chelt materiale)
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	431208.1200	
2.1	Salarii	LEI	376300	Salarii personal TESA (9Angajati) + salarii personal operativ 29 soferi si 58 incarcatori
2.2	CAM, 2,25%	LEI	8466.7500	2.25%cheltuieli angajatilor la salarii
2.3	Fond handicap	LEI	6121.3700	Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 41 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna (41*2080*100/100)
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	40320.0000	96 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	16916.6600	RCA +impozite + viniete + licente transport (7000 lei x 29 buc / 12
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	369741.3000	424.99 lei/ autocompactoare/ zi x 29 buc x 30 zile
5	Cheltuieli cu depunerea in rampa	LEI	1143437.2418	S-a luat in calcul indice de generare de 0.9 kg pe locuitor x 296064 locuitori x 30 zile x 216.73 lei pe tona tratare/sortare x 66% procent rezidual

6	Contributia la Economia Circulara	LEI	422068.8300	S.a luat in calcul indice de generare de 0.9 kg pe locuitor x 296064 locuitori x 30 zile x 80 lei pe tona contribuție circulara x 66%
7	Alte cheltuieli 20% indirecte	LEI	112617.6480	salarii tesa, chirie sediu, servicii juridice, birotica sediu, servicii telecomunicatii, produse IT
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	3059078.0398	
B	Cheltuieli financiare	LEI	2400.0000	96 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Municipi) / 12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	3061478.0398	
II	Profit 3%	LEI	91844.3412	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	3153322.3810	I+II+III
V	Cantitatea programata / TOTAL POPULATIE PERSOANE	Nr. Persoane	296064.0000	Persoane declarate pe raza Sectorului 5
VI	Tarif colectare si transport deseuri reziduale de la persoane fizice (lei/Persoana)	LEI/Persoana	10.6508	
VII	T.V.A 19%	LEI	2.0237	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/Persoana		12.6745	

	Fisa de fundamentare pentru colectare si transport deseuri reciclabile de la populatie (selectiv) SECTOR 5 BUCURESTI	U.M / Luna	Programat lunar LEI	
1	Cheftuleii materiale, din care:	LEI	280212.0000	
1.1	Combustibili si lubrifianti	LEI	171600.0000	13 autocompactoare/zi x 8 l/ora x 10 ore zi x 30 zile/luna *5.5 lei
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000	
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	20800.0000	Schimb cauciucuri, pene, uleiului gresare, s.a 1600 lei x13 autocompactoare
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	1750.0000	Cheftuleii cu materiale de birotica si papetarie (liparire contrace, chitantere, facturiere)
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	975.0000	Echipament de protectie complet (39 angajati x 300 lei / 12 luni)
1.6	Reparatii	LEI	78000.0000	Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 13 autocompactoare la ~2800 ore functionare/an, 5 revizii/ an x 6000.lei / revizie
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000	
1.8	Redeventa	LEI	0.0000	
1.9	Cheftuleii cu protectia mediului	LEI		
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	3566.0000	Furnizori, servicii externalizate, juridice
1.11	Alte cheftuleii materiale	LEI	3521.0000	Cheftuleii diverse si neprevazute (1% din total chelt materiale)
2	Cheftuleii cu munca vie:	LEI	271919.2900	
2.1	Salarii	LEI	244500	Salarii personal TESA (5 Angajati) + salarii personal operativ 39 angajati
2.2	CAM, 2,25%	LEI	5501.2500	2.25%cheltuleii angajatilor la salarii
2.3	Fond handicap	LEI	3438.0400	Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 41 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna. (41*2080*100/100)
2.4	Alte cheftuleii cu munca vie	LEI	18480.0000	44 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	7582.3300	RCA impozite + vinieta + licente transport (7000 lei x 13 buc / 12)
4	Cheftuleii cu inchirierea utilajelor	LEI	165746.1000	424.99 lei/ autocompactoare/ zi x 13.buc x 30 zile
5	Cheftuleii cu sortarea deseurilor	LEI	633103.2000	S-a luat in calcul indice de generare de 0.9 kg pe locuitor x 296064 locuitori x 30 zile, din care 33 % reciclabile x 240 lei pe tona depozitare
6	Contributia la Economia Circulara	LEI	2478.1100	S.a luat in calcul indice de generare de 0.9 kg pe locuitor x 296064 locuitori x 30 zile, din care 33 % reciclabili x 80 lei pe tona.contributie circulara

7	Alte cheltuieli 20% Indirecte	LEI	56042.4000	salarii tesa, chirie sediu, servicii juridice, birou/ica sediu, servicii telecomunicatii, produse IT
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	1417083.4300	
B	Cheltuieli financiare	LEI	1100.0000	
I	Cheltuieli totale -A+B	LEI	1418183.4300	44 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Municipii) / -12 luni
II	Profit 3%	LEI	42545.5029	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	1460728.9329	I+II+III
V	Cantitatea programata / TOTAL POPULATIE PERSOANE	Nr Persoane	296064.0000	Persoane declarate pe raza Sectorului 5
VI	Tarif colectare si transport deseuri reciclabile de la persoane fizice (Lei/Persoana)	LEI/Persoana	4.9338	
VII	T.V.A 19%	LEI	0.9374	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/Persoana		5.8713	

	Fisa de fundamentare pentru colectare si transport deseuri similare de la Ag. Economici si institutii publice ale Sector 5 BUCURESTI	U.M /Luna	Programat lunar LEI	
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	179329.4781	
1.1	Combustibil si lubrifianti	LEI	132006.0000	10 autospeciale/zi x 8 l/ora x 10 ore zi x 30 zile/luna *5.5 lei
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000	
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	16000.0000	Schimb cauciucuri,penë, uleiuri gresare, s.a 1600 lei x 10 autospeciale
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	1480.0000	Cheltuieli cu materiale de birotica si papetarie (tiparire contracte, chitantere, facturare)
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	750.0000	Echipament de protectie complet (12 angajati x 300 lei / 12 luni)
1.6	Reparatii	LEI	25000.0000	Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 10 autospeciale la ~2800 ore functionare/an, 5 revizii/ an x 6000 lei / revizie
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000	
1.8	Redeventa	LEI	0.0000	
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI		
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI		
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	1816.0000	Furnizori, servicii externalizate, juridic
2	Cheltuieli cu munca/vie:	LEI	2283.4781	Cheltuieli diverse si neprevazute (1% din total chelt materiale)
2.1	Salarii	LEI	232498.6913	
2.2	CAM, 2,25%	LEI	210628.5	Salarii personal TESA (4.Angajati) + salarii personal operativ 30
		LEI	4739.1413	2.25%cheltuieli angajator la salarii
2.3	Fond handicap	LEI	2851.0500	Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 14 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna (41*2080*100/100)
2.4	Alte cheltuieli cu munca/vie	LEI	14280.0000	34 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	5833.3300	RCA +impozite + viniete + licente transport (7000 lei x 10 buc / 12)
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	127497.0000	424,99 lei/ autospeciala/ zi x 10 buc x 30 zile
5	Cheltuieli cu depozitarea la depozite conforme	LEI	705600.0000	S-a luat in calcul 9600 mc cu o densitate de 0.35 to/mc x 210 lei/ tona de deseu sortat
6	Contributia la Economia Circulara	LEI	268800.0000	S-a luat in calcul 9600 mc cu o densitate de 0.35 to/mc x 80 lei/ tona
7	Alte cheltuieli 20% Indirecte	LEI	35866.8956	salarii tesaa, chirie sediu, servicii juridice, birotica sediu, servicii telecomunicatii, produse IT
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	1555424.3950	

B	Cheltuieli financiare	LEI	850.0000	34 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) /12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	156274.3950	
II	Profit 3%	LEI	46688.2318	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	1602962.6268	I+II+III
V	Cantitatea programata / mc	mc	9600.0000	S-a luat in calcul 3950 mc cu o densitate de 0.15 to/mc
VI	Tarif colectare si transport deseuri similare	LEI/MC	166.9753	
VII	Persoane Juridice (MC)	LEI	31.7253	
VIII	T.V.A 19%			
	Tarif inclusiv TVA Lei/MC		198.7006	

Fisa de fundamentare pentru colectare si transport deseuri reciclabile de la Ag. Economice si Institutii publice ale Sector 5 Bucuresti		U.M / Luna	Programat lunar LEI
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	54640.5600
1.1	Combustibili si lubrifianti	LEI	39600.0000
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	4800.0000
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	850.0000
1.5	Echpament de lucru si protectia muncii	LEI	225.0000
1.6	Reparatii	LEI	7500.0000
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000
1.8	Redeventa	LEI	0.0000
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI	
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	1185.0000
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	480.5600
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	75551.4924
2.1	Salarii	LEI	68468.55
2.2	CAM, 2,25%	LEI	1540.5424
2.3	Fond handicap	LEI	922.4000
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	4620.0000
3	Taxe licente	LEI	1750.0000
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	38249.1000
5	Cheltuieli cu sortarea deseurilor	LEI	165900.0000
6	Contributia la Economia Circulara	LEI	0.0000

3 autospeciale/zi x 8 /ora x 10 ore zi x 30 zile/luna *5,5.
lei

Schimb cauciucuri,pene, uleiuri gresare, s.a 1600 lei x 3 autospeciale

Cheltuieli cu materiale de birou,si papetarie (tiparite, contracte, chitantere, facturile)

Echpament de protectie complet (9 angajati x 300 lei / 12 luni)

Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt.3 autospeciale la ~2800 ore functionare/an, 5 revizii/ an x 6000 lei / revizie

Furnizori, servicii externalizate, juridic

Cheltuieli diverse si neprevazute (1% din total chelt materiale)

Salarii personal TESA (2 Angajati) + salarii personal operativ 9

2.25%cheltuieli angajator la salarii

Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 11 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei./luna (41*2080*100/100)

11 Personal deservent x 420 lei / luna

RCA +impozite + viniete + licente transport (7000 lei x 3 buc / 12)

424.99 lei/ autospeciala/ zi x 3 buc x 30 zile

S-a luat in calcul 3950 mc cu o densitate de 0.15 to/mc x 280 lei/ tona de deseu sortat

7	Alte cheltuieli 20% indirecte	LEI	10928.1120	salarii, tesa, chirie sediu, servicii juridice, birotica, sediu, servicii telecomunicatii, produse IT
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	347019.2644	
B	Cheltuieli financiare	LEI	275.0000	11 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) / 12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	347294.2644	
II	Profit 3%	LEI	10418.8279	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	357713.0923	I+II+III
V	Cantitatea programata / mc	MC	3950.0000	S-a luat in calcul 3950 mc cu o densitate de 0.15 to/mc
VI	Tarif colectare si transport deseuri similare	LEI/MC	90.5603	
VII	Persoane Juridice (MC)	LEI	17.2065	
VIII	T.V.A. 19%			
	Tarif inclusiv TVA Lei/MC		107.7667	

Fisa de fundamentare a tarifului de intretinere stradala SECTOR 5 BUCURESTI		U.M / Luna	Programat lunar LEI
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	109500.0000
1.1	Combustibil si lubrifianti	LEI	66000.0000
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	8000.0000
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	850.0000
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	500.0000
1.6	Reparatii	LEI	12500.0000
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000
1.8	Redeventa	LEI	0.0000
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI	
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	650.0000
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	21000.0000
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	86764.5900
2.1	Salarii	LEI	75000
2.2	CAM, 2,25%	LEI	1687.5000
2.3	Fond handicap	LEI	1677.0900
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	8400.0000
3	Taxe licente	LEI	2916.6700
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	78688.5000
5	Cheltuieli cu depozitarea la depozite conforme	LEI	302670.0000

5 autospeciale/zi x 8 l/ora x 10 ore zi x 30 zile/luna *5.5 lei

Schimb cauciucuri,pene, uleiuri gresare, s.a 1600 lei x 5 autocompactoare

Cheltuieli cu materiale de biroteca, saci, lopeti

Echipament de protectie complet (20 angajati x 300 lei / 12 luni)

Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 5 autocompactore la ~2800 ore functionare/an, 5 revizii/ an x 6000 lei / revizie/

Furnizori, servicii externalizate, juridic

S-a luat in calcul costul apei - 5000 l x 4 umplari pe zi x 5 utilaje x 30 zile / 30 zile = 3000 mc.apa x 7lei/ mc = 21000.lei

Salarii personal TESA (1 angajat) + salarii personal operativ.5 soferi si 14 operatori

2.25%cheltuieli angajator la salarii

Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 41 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna (41*2080*100/100).

20 Personal deservent x 420lei/ luna

RCA +impozite + viniete + licente transport (7000 lei x 5 buc / 12)

524,59 lei/ zi/ autospeciale: x 5 buc x 30 zile

S-a efectuat dupa standardul 13400,Qs=295000 * 0.19 x 0.001 - 56 tone / zi/deseuri stradale. Cantitatea lunara 1681 tone*180 lei/depozitare

6	Contributia la Economia Circulara	LEI	134480.0000	S-a efectuat dupa standardul 13400, Qs=2950000, * 0,19 x 0,001 - 56 tone / zi deseuri stradale. Cantitatea lunara 1681 tone x 80 lei pe tona contributie circulara
7	Alte cheltuieli 10% Indirecte	LEI	11814.5700	10% din cheltuieli materiale
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	726834.3300	
B	Cheltuieli financiare	LEI	500.0000	20 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) / 12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	727334.3300	
II	Profit 3%	LEI	21820.0299	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venturi din Salubrizare	LEI	749154.3599	I+II+III
V	Cantitatea programata suprafata mp	MP	15602035.2000	total mp de INTRETINERE STRADALA
VI	Tarif intretinere stradala (lei/mp)	LEI/MP	0.0480	total venituri impartit la total suprafata
VII	T.V.A 19%	LEI	0.0091	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/mp		0.0571	

Fișa de fundamentare a tarifului pentru combatere polii SECTOR 6.BUCUREȘTI		U.M / Luna	Program lunar-LEI
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	467846,0000
1.1	Combustibil si lubrifianti	LEI	286112,0000
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0,0000
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	33800,0000
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	525,0000
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	6300,0000
1.6	Reparatii	LEI	136500,0000
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0,0000
1.8	Redeventa	LEI	0,0000
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI	
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	1089,0000
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	23520,0000
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	244978,7400
2.1	Salarii	LEI	218400,00
2.2	CAM, 2,25%	LEI	4914,0000
2.3	Fond handicap	LEI	3605,7400
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	18060,0000
3	Taxe licente	LEI	12250,0000
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	102102,0000
5	Cheltuieli cu depozitarea la depozite conforme	LEI	0,0000
6	Contributia la Economia Circulara	LEI	144086,8000
7	Alte cheltuieli 10% Indirecte	LEI	971064,5400
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	1075,0000
B	Cheltuieli financiare	LEI	972139,5400
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	29164,1862
II	Profit 3%	LEI	1001303,7262
III	Cota de dezvoltare 0%	LEI	
IV	Venturi/din:Salubritate	LEI	
V	Cantitatea programata suprafata mp	mp	
VI	Tarif combatere polii (lei/mp)	LEI/ mp	75099769,4400
VII	T.V.A. 19%	LEI	0,0133
			0,0025

21 autospeciale cu sarantia/zi x 12 / ora x 24 ore / zi x 8 zile pe luna x 6,5 lei / l

Schimb cauciucuri, pene, uleiuri gresare, s.a 1600 lei x 21 autospeciale

Cheltuieli cu material antiderapant 3000 tone x 300 lei x 12

Echipament de protectie complet (21 angajati x 300 lei) x 12

Revizii programate-cf manualului de intretinere si garantii pt 21 autospeciale cu sarantia la - 400 ore functionare/an, 1 revizie/ sezon x 6500 lei / revizie

Furnizori, servicii externalizate, juridic

S-a luat in calcul costul apei - 5000 l x 4 umplieri pe zi x 21 utilaje x 8 zile / 1000 = 3360 mc apa x 7 lei / mc = 23520 lei

Salarii personal TESA (1 angajat) + salarii personal operativ 42 soferi (luand in calcul ca se lucreaza la 12 cu 24 timp de 8 zile)

2,25% cheltuieli angajator la salarii

Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 43 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei / luna (41*2080+100/100)

43 Personal deservent x 420 lei / luna

RCA + impozite + vinietie + licentie transport (7000 lei x 21) / 12 luni

807,76 lei / zi / autospeciala x 21 buc x 8 zile

10% din cheltuieli materiale

43 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) / 12 luni

3% din cheltuieli totale

I+II+III

S-a luat in considerare suprafata totala de carosabil cu o frecventa de treceri de 3 ori pe zi timp de 8 zile

75099769,4400

0,0133 total venituri impartit la total suprafata

0,0025

VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/mp		0.0159
------	---------------------------	--	--------

Fisa de fundamentare a tarifului pentru operatia de maturat mecanizat a cailor publice SECTOR 5 BUCURESTI		U.M / Luna	Programat lunar LEI
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	209716.0000
1.1	Combustibili si lubrifianti	LEI	160160.0000
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	16800.0000
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	915.0000
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	350.0000
1.6	Reparatii	LEI	28000.0000
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000
1.8	Redeventa	LEI	0.0000
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI	
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	1185.0000
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	2306.0000
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	100123.4626
2.1	Salarii	LEI	90200
2.2	CAM, 2,25%	LEI	2029.5000
2.3	Fond handicap	LEI	1173.9626
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	6720.0000
3	Taxe licente	LEI	8166.6700
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	149309.1600
5	Cheltuieli cu depozitarea n depozite conforme	LEI	132718.0240

14. automatatoare/zi x 8 /ora x 10 ore zi x 26 zile/luna *5,5 lei

Schimb cauciucuri, pene, uleiuri gresare, s.a 1200 lei x 14. automatatoare

Cheltuieli cu materiale de biroteca si papetarie (tiparire contracte, chitantere, facturieri)

Echipament de protectie complet (14 angajati x 300 lei / 12 luni)

Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 14 automatatoare la ~2800 ore functionare/an, 4 revizii/ an x 6000 lei/ revizie

Furnizori, servicii externalizate, juridic

Cheltuieli diverse si neprevazute (1% din total chelt materiale)

Salarii personal TESA (2 Angajati) + salarii personal operativ 14

2,25% cheltuieli angajator la salarii

Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 11 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna (41*2080*100/100)

16 Personal deservent x 420 lei / luna

RCA +impozite + viniete + licente transport (7000 lei x 14 buc / 12)

410.19 lei automatatoare/ zi x 14 buc x 26 zile

S-a luat in calcul supratata programata 42132706 mp x indicele de 0.175 / 10000 mp x 180 lei pe tona de deseuri depozitate

6	Contributia la Economia Circulara	LEI	S-a luat in calcul suprafata programata 42132706 mp x indicele de 0.175 / 10000 mp x 80 lei pe tona contributia la economia circulara
7	Alte cheltuieli 10% Indirecte	LEI	58985.7884
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	20971.6000
B	Cheltuieli financiare	LEI	679990.7050
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	400.0000
II	Profit 3%	LEI	680390.7050
III	Cota de dezvoltare 0%	LEI	20411.7212
IV	Venituri din Salubritate	LEI	700802.4262
V	Cantitatea programata / mp	mp	I+II+III
VI	Tarif maturat mecanizat	LEI/MP	42132706.3100
VII	T.V.A 19%	LEI	0.0166
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/mp	LEI	0.0032
			0.0198
			Total mp de maturat mecanizat

Fisa de fundamentare a tarifului pentru operatia de stropit a cailor publice SECTOR 5 BUCURESTI		U.M / Luna	Programat lunar LEI
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	122354.0000
1.1	Combustibili si lubrifianti	LEI	68640.0000
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	7200.0000
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	636.0000
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	150.0000
1.6	Reparatii	LEI	12000.0000
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000
1.8	Redeventa	LEI	0.0000
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI	
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	968.0000
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	32760.0000
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	44017.9800
2.1	Salarii	LEI	39600
2.2	CAM, 2,25%	LEI	891.0000
2.3	Fond handicap	LEI	586:9800
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	2940.0000
3	Taxe licente	LEI	3500.0000
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	85800.0000
5	Cheltuieli cu depozitarea n depozite conforme	LEI	0.0000
6	Contributia la Economia Circulara	LEI	0.0000
7	Alte cheltuieli 10% indirecte	LEI	12235.4000

6 autospeciale/zi x 8 /ora x 10 ore zi x 26 zile/luna;
*5.5 lei

Schimb cauciucuri,pene, uleiului gresare, s.a 1200 lei x 6 autospeciale

Cheltuieli cu materiale de biroutica si papetarie (tiparire contracte, chitantere, facturiere)

Echipament de protectie complet (6 angajati x 300 lei / 12 luni)

Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 6 autospeciale la ~2800 ore functionare/an, 4 revizii/ an x 6000 lei / revizie

Furnizori, servicii externalizate, juridic

Costul apei 10000l x 3 umpleri/zi x6 utilaje x 26 zile/1000= 4680 mcapa x 7 lei/mc

Salarii personal TESA (1 Angajat) + salarii personal operativ 6

2.25%cheltuieli angajator la salarii

Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 11 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna. (41*2080*100/100)

7 Personal deservent x 420 lei / luna

RCA +impozite + viniete + licente transport (7000 lei x 6 buc / 12)

550,00 lei/ autospeciale/ zi x 6 buc x 26 zile

A	Cheltuieli de exploatare	LEI	267907.3800	
B	Cheltuieli financiare	LEI	150.0000	6 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) / 12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	268057.3800	
II	Profit 3%	LEI	8041.7214	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	276099.1014	I+II+III
V	Cantitatea programata / mp	mp	87795484.7400	Total mp de stropit cal publice
VI	Tarif stropit carosabil (Mp)	LEI/Mp	0.0031	
VII	T.V.A 19%	LEI	0.0096	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/mp		0.0037	

	Fisa de fundamentare a tarifului pentru operatia de spalare a tarifului pentru publice SECTOR 5 BUCURESTI	U.M. / Luna	Programat lunar LEI	
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	122354.0000	
1.1	Combustibil si lubrifianti	LEI	68640.0000	6 autospeciale multifunctionala/zi x 8 l/ora x 10 ore zi x 26 zile/luna *5.5.lei
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000	
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	7200.0000	Schimb cauciucuri, pene, uleiuri gresare, s.a 1200 lei x 6 autospeciale
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	636.0000	Cheltuieli cu materiale de birou si papetarie (tiparire contracte, chitantere, facturare)
1.5	Echiptament de lucru si protectia muncii	LEI	150.0000	Echiptament de protectie complet (6 angajati x 300 lei / 12 luni)
1.6	Reparatii	LEI	12000.0000	Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 6 autospeciale la ~2800 ore functionare/an, 4 revizii/ an x 6000 lei / revizie
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000	
1.8	Redeventa	LEI	0.0000	
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI		
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI		
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	968.0000	Furnizori, servicii externalizate, juridic
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	32760.0000	Costul apei 10000l x 3 umpleri/zi x 6 utilaje x 26 zile/1000= 4680 mcapa x 7 lei/mc
2.1	Salarii	LEI	44017.9800	Salarii personal TESA (1 Angajat) + salarii personal operativ 6
2.2	CAM, 2,25%	LEI	39600	2.25%cheltuieli angajator la salarii
2.3	Fond handicap	LEI	891.0000	Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 11 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna (41*2080*100/100)
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	586.9800	7 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	2940.0000	RCA +impozite + viniete + licente transport (7000 lei x 6 buc / 12)
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	3500.0000	550 lei/ autospeciale multifunctionale/ zi x 6-buc x 26 zile
5	Cheltuieli cu depozitarea n depozite conforme	LEI	85800.0000	0.0000

6	Contribuția la Economia Circulară	LEI	0.0000	
7	Alte cheltuieli 10% indirecte	LEI	12235.4000	
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	267907.3800	
B	Cheltuieli financiare	LEI	150.0000	6: angajati x 3000.lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) / 12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	268057.3800	
II	Profit 3%	LEI	8041.7214	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	276099.1014	I+II+III
V	Cantitatea programată / mp	mp	5259717.8400	Total mp de spalare cai publice
VI	Tarif spalare carosabil cu jet de apa (Mp)	LEI/Mp	0.0525	
VII	T.V.A 19%	LEI	0.0100	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/mp		0.0625	

	Fisa de fundamentare a tarifului pentru operatia de maturat manual a cailor publice SECTOR 6 BUCURESTI	U.M / Luna	Programat lunar LEI	
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI		
1.1	Combustibili si lubrifianti	LEI	37571.0800	
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000	
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	0.0000	
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	25800.0000	Cheltuieli cu materiale de birotica si maturi, saci, faras, pubela
1.5	Echiptament de lucru si protectia muncii	LEI	10000.0000	Echiptament de protectie complet (400 angajati x 300 lei / 12 luni)
1.6	Reparatii	LEI	0.0000	
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000	
1.8	Redeventa	LEI	0.0000	
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI		
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI		
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	968.0000	Furnizori, servicii externalizate, juridic
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	803.0800	Cheltuieli neprevazute si diverse 1 % din cheltuieli materiale
2.1	Salarii	LEI	1428541.7900	
2.2	CAM, 2,25%	LEI	1200000.0000	Salarii personal TESA (1 Angajat) + salarii personal operativ 6
		LEI	27000.0000	2,25% cheltuieli angajator la salarii
2.3	Fond handicap	LEI	33541.7900	Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 11 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna (41*2080*100/100)
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	168000.0000	400 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	0.0000	
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	0.0000	
5	Cheltuieli cu depozitarea in depozite conforme	LEI	99494.0068	S-a luat in calcul suprafata programata. 31585399,29 mp x indicele 0,175/10/ 10000 mp x180 lei /tona deseuri depozitate
6	Contributia la Economia Circulara	LEI	44219.5590	S-a luat in calcul suprafata programata 31585399,29 mp x indicele 0,175/10/ 10000 mp x 80 lei /tona contributie economie circulara
7	Alte cheltuieli 10% indirecte	LEI	4835.1080	10% din cheltuielile materiale
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	1614661.5438	

B	Cheltuieli financiare	LEI	10000.0000	400 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Municipi) / 12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	1624661.5438	
II	Profit 3%	LEI	48739.8463	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	1673401.3901	I+II+III
V	Cantitatea programata / mp	mp	31585399.2900	Total mp de maturat manual
VI	Tarif maturat manual (Mmp)	LEI/Mmp	0.0530	
VII	T.V.A 19%	LEI	0.0101	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/mp		0.0630	

Fisa de fundamentare a tarifului pentru operatia de curatare a zapezii de pe caile publice (plugarit) SECTOR 5 BUCURESTI		U.M / Luna	Programat lunar LEI	
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	690018.1700	
1.1	Combustibil si lubrifianti	LEI	406604.0000	32 autospeciale cu plug/zi x 12 l/ora x 24 ore / zi x 8 zile pe luna x 5.5 lei / l
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000	
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	51200.0000	Schimb cauciucuri, pene, uleiuri gresare, s.a 1600 lei x 32 autospeciale
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	2660.0000	Cheltuieli cu birotica si papetarie
1.5	Echlpament de lucru si protectia muncii	LEI	13500.0000	Echlpament de protectie complet (45 angajati x 300 lei)
1.6	Reparatii	LEI	208000.0000	Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 32 autospeciale la ~ 400 ore functionare/an, 1 revizie/ sezon x 6600 lei / revizie
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000	
1.8	Redeventa	LEI	0.0000	
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI		
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	1869.0000	Furnizori, servicii externalizate, juridic
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	7295.1700	Cheltuieli diverse si neprevazute 1% din materiale
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	278864.8800	
2.1	Salarii	LEI		Salarii personal TESA (3 angajati) + salarii personal operativ 42 soferi (luand in calcul ca se lucreaza la 12 cu 24 timp de 8 zile)
2.2	CAM, 2,25%	LEI	250800.00	
			5643.0000	2.25% cheltuieli angajator la salarii
				Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 43 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei / luna (41*2080*100/100)
2.3	Fond handicap	LEI	3521.8800	
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	18900.0000	45 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	18666.6700	RCA + impozite + vinlete + licente transport (7000 lei x 32) / 12
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	15558.4000	607.75 lei/ autospeciala/zi x 32 buc x 8 zile
5	Cheltuieli cu depozitarea la depozite conforme	LEI	0.0000	
6	Contributia la Economia Circulara	LEI		
7	Alte cheltuieli indirecte	LEI	71329.2000	
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	1074437.3200	10% din cheltuieli materiale

B	Cheltuieli financiare	LEI	1075.0000	43 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) / 12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	1075512.3200	
II	Profit 3%	LEI	32265.3696	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	1107777.6896	I+II+III
V	Cantitatea programata suprafata mp	Nr Persoane		s-a luat in considerare suprafata totala de carosabil cu o frecventa de treceri de 3. ori pe zi timp de 8 zile
VI	Tarif curatare zapada cai publice (lei/mp)	LEI/mp	75099769.4400	total venituri impartit la total suprafata
VII	T.V.A 19%	LEI	0.0148	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/mp		0.0028	
			0.0176	

	Flisa de fundamentare a tarifului pentru operatia de transport zapada. SECTOR 5 BUCURESTI	U.M / Luna	Programat lunar LEI	
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	82380.7100	
1.1	Combustibil si lubrifianti	LEI	63360.0000	5 autobasculante/zi x 12 // ora x 24 ore /zi x 8 zile pe luna x 5.5 lei / l
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000	
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	6500.0000	Schimb cauciucuri, pene, uleiuri, gresare, s.a 1300 lei x 5 autobasculante
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	415.0000	Cheltuieli cu birotica si papetarie
1.5	Echiptament de lucru si protectia muncii	LEI	2400.0000	Echiptament de protectie complet (8 angajati x 300 lei)
1.6	Reparatii	LEI	8125.0000	Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 5 autobasculante la ~ 400 ore functionare/an, 1 revizie/ sezon x 6500 lei / revizie (32500 /4.utilizari)
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000	
1.8	Redeventa	LEI	0.0000	
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI		
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	370.0000	Furnizori, servicii externalizate, juridic
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	1210.7100	Cheltuieli diverse si neprevazute 1% din materiale
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	63525.5447	
2.1	Salarii	LEI	57200.00	Salarii personal TESA (2 angajati) + salarii personal operativ 8 (luand in calcul ca se lucreaza la 12 cu 24 timp de 8 zile)
2.2	CAM, 2,25%	LEI	1287.0000	2.25%cheltuieli angajatilor la:salarii
2.3	Fond handicap	LEI	838.5447	Conform calculului pentru contributia: pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 43 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna (41*2080*100/100)
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	4200.0000	10 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	2916.6700	RCA +impozite + vinitete + licente transport (7000 lei x 5) / 12
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	4804.8000	120.12 lei/ autobasculanta/zi x 5 buc x 8 zile

5	Cheltuieli cu depozitarea la depozite conforme	LEI	0.0000	
6	Contributia la Economia Circulara	LEI		
7	Alte cheltuieli 10% Indirecte	LEI	11498.6576	10% din cheltuieli materiale
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	166126.3823	
B	Cheltuieli financiare	LEI	200.0000	8 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) / 12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	166326.3823	
II	Profit 3%	LEI	4959.7915	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	170286.1738	I+II+III
V	Cantitatea programata / tone	tone	9750.0000	cantitate estimata 9750 tone/luna
VI	Tarif transport zapada (lei/tona)	LEI/ tona	17.4652	tarif lei / tona
VII	T.V.A 19%	LEI	3.3184	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei -tona		20.7836	

* 19 utilizaje AES

Fisa de fundamentare pentru depozite necontrolate SECTOR 5 BUCURESTI		U.M./Luna	Programat lunar LEI	
1	Cheltulele materiale, din care:	LEI	71220.0000	
1.1	Combustibili si lubrifianti	LEI	48400.0000	3 autospeciale de tip Hook /zi x 8 l/ora x 8 ore zi x 25 zile/luna +5.5 lei si 2 incarcatoare frontale x 10 l/ora x 8 ore/zi x 25 zile/ luna x 5.5 lei
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000	
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	7500.0000	Schimb cauciucuri, pene, uleiuri gresare, s.a 1500 lei x 5 autospeciale
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	650.0000	Cheltulei cu materiale de birou si papetarie (tiparire contracte, chitantere, facturiere), lopeti
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	225.0000	Echipament de protectie complet (9 angajati x 300 lei / 12 luni)
1.6	Reparatii	LEI	12500.0000	Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 5 autospeciale la ~2800 ore functionare/ an, 5 revizii/ an x 6000 lei/ revizie
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000	
1.8	Redeventa	LEI	0.0000	
1.9	Cheltulei cu protectia mediului	LEI		
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	765.0000	Furnizori, servicii externalizate, juridic
1.11	Alte cheltulei materiale	LEI	1180.0000	Cheltulei diverse si neprevazute (1% din total chelt materiale)
2	Cheltulei cu munca vie:	LEI	78515.0000	
2.1	Salarii	LEI	68000	Salarii personal TESA (1 Angajat) + salarii personal operativ 17
2.2	CAM, 2,25%	LEI	1530.0000	2.25%cheltulei angajatilor la salarii
2.3	Fond handicap	LEI	1425.0000	Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 11 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei /luna (41*2080*100/100)
2.4	Alte cheltulei cu munca vie	LEI	7560.0000	18 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	2916.6600	RCA +impozite + vinieta + licente transport (7000 lei x 5 buc. / 12)
4	Cheltulei cu inchirierea utilajelor	LEI	90815.0000	726,52 lei/ autospeciala/ zi x 5 buc x 25 zile
5	Cheltulei cu sortarea deseurilor	LEI	630000.0000	S-a luat in calcul raportarile istorice ale operatorilor din ultimii 5 ani, 10000 mc/luna, la o densitate de 0.35to/mc, cantitate lunare 3500 to x 180 lei depozitare

6	Contributia la Economia Circulara	LEI		S-a luat in calcul raportarile istorice ale operatorilor din ultimii 5 ani, 10000 mc/luna, la o densitate de 0.35to/mc; cantitate lunare 3500 to x 80.lei Economia Circulara
7	Alte cheltuieli 20% Indirecte	LEI	280000.0000	
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	14244.0000	
B	Cheltuieli financiare	LEI	1167710.6600	
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	425.0000	17 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) / 12 luni
II	Profit 3%	LEI	1168135.6600	
III	Cota de dezvoltare 0%	LEI	35044.0698	3% din cheltuieli totale
IV	Venituri din Salubritate	LEI		
V	Cantitatea programata / mc	mc	1203179.7298	+II+III
VI	Tarif depozite necontrolate (MC)	LEI/MC	10000.0000	Total mc. estimat pe luna
VII	T.V.A 19%	LEI	120.3180	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/mc	LEI	22.8604	
			143.1784	

Fisa de fundamentare a tarifului pentru deseuri din constructii si demolari SECTOR 5 BUCURESTI		U.M / Luna	Programat lunar LEI
1	Cheftuile materiale, din care:	LEI	53190.0000
1.1	Combustibil si lubrifianti	LEI	35200.0000
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	6000.0000
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	280.0000
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	125.0000
1.6	Reparatii	LEI	10000.0000
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000
1.8	Redeventa	LEI	0.0000
1.9	Cheftuile cu protectia mediului	LEI	
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	425.0000
1.11	Alte cheftuile materiale	LEI	1160.0000
2	Cheftuile cu munca vie:	LEI	32362.5800
2.1	Salarii	LEI	28800.0000
2.2	CAM, 2,25%	LEI	648.0000
2.3	Fond handicap	LEI	394.5800
2.4	Alte cheftuile cu munca vie	LEI	2520.0000
3	Taxe licente	LEI	2333.3400
4	Cheftuile cu inchirierea utilajelor	LEI	52459.0000
5	Cheftuile cu sortarea deseurilor	LEI	106400.0000

13.03.2014

4 autospeciale cu container /zi x 8 /ora x 8 ore zi x 25 zile/luna *5.5 lei

Schimb cauciucuri,pene, uleiuri gresare, s.a 1500 lei x 4 autospeciale

Cheftuile cu materiale de birotica si papetarie (tiparire contracte, chitantere, facturieri), lopeti

Echipament de protectie complet (5-angajati x 300 lei / 12 luni)

Revizii programate cf manualului de intretinere si garantie pt 4 autospeciale la ~2800 ore

functionare/an, 5 revizii/ an x 6000 lei / revizie

Furnizori, servicii externalizate, juridic

Cheftuile diverse si neprevazute (1% din total cheit materiale)

Salarii personal TESA (1 Angajat) + salarii personal operativ 5

2.25%cheftuilei angajatilor la salarii

Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 11 persoane cu handicap, acestea fiind:0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 85280 lei./luna (41*2080*100/100)

6 Personal deservent x 420 lei / luna

RCA +impozite + viniete + licente transport.(7000 lei x 4 buc / 12)

524.59 lei/ autospeciala/ zi x 4 buc x 25 zile

S-a luat in calcul raportarile istorice ale operatorilor din ultimii 5 ani, 1120 mc/ luna la o densitate de 1/1; cantitate lunara 1120 tone x 135 lei/ to tratare mecanica

6	Contributia la Economia Circulara	LEI	9200.0000	10. % impuritati. 112 tone din total
7	Alte cheltuieli 10% indirecte	LEI.	5319.0000	
A	Cheltuieli de exploatare	LEI.	261263.9200	
B	Cheltuieli financiare	LEI	150.0000	6 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) /12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	261413.9200	
II	Profit 3%	LEI	7842.4176	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	269256.3376	I+II+III.
V	Cantitatea programata / mc	mc	1120.0000	Total mc estimat pe luna
VI	Tarif deseuri din constructii si demolari (MC)	LEI/MC	240.4074	
VII	T.V.A 19%	LEI	45.6774	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/MC		286.0849	

	Flisa de fundamentare a tarifului pentru raziuit rigole a cailor publice SECTOR 5 BUCURESTI	U.M / Luna	Programat lunar LEI	
1	Cheltuieli materiale, din care:	LEI	5012.3100	
1.1	Combustibil si lubrifianti	LEI	0.0000	
1.2	Energie electrica tehnologica	LEI	0.0000	
1.3	Piese de schimb, utilaje	LEI	0.0000	
1.4	Materii prime si materiale consumabile	LEI	3800.0000	Cheltuieli cu materiale de biroutica si maturi, saci, faras, lopata, pubela
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii	LEI	750.0000	Echipament de protectie complet (30 angajati x 300 lei / 12 luni)
1.6	Reparatii	LEI	0.0000	
1.7	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	LEI	0.0000	
1.8	Redeventa	LEI	0.0000	
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului	LEI		
1.10	Alte servicii executate de terti	LEI	298.0000	Furnizori, servicii externalizate
1.11	Alte cheltuieli materiale	LEI	164.3100	Cheltuieli neprevazute si diverse 1 % din cheltuieli materiale
2	Cheltuieli cu munca vie:	LEI	114229.4882	
2.1	Salarii	LEI	96600.0000	Salarii personal TESA (1 Angajat) + salarii personal operativ 30
2.2	GAM, 2,25%	LEI	2173.5000	2.25%cheltuieli angajator la salarii
2.3	Fond handicap	LEI	2435.9882	Conform calculului pentru contributia pentru persoane cu handicap neincadrate, la un total de 1017 angajati ar trebui sa avem 11 persoane cu handicap, acestea fiind 0, suma de virat pentru fondul de handicap este de 86280 lei/luna (41*2080*100/100)
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie	LEI	13020.0000	31 Personal deservent x 420 lei / luna
3	Taxe licente	LEI	0.0000	
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	LEI	0.0000	
5	Cheltuieli cu depozitarea in depozite conforme	LEI	434.2369	S-a luat in calcul suprafata programata 137853 mp cu indicele de 0.175/10000 mp x 180 lei pe tona deseu depozitat

6	Contributia la Economia Circulara	LEI	192.9900	S-a luat in calcul suprafata programata 137853 mp x indicele de 0.175 to/ 10000 mp x 80 lei contributia la economia circulara
7	Alte cheltuieli 10% Indirecte	LEI	1579.0000	10% din cheltuielile materiale
A	Cheltuieli de exploatare	LEI	121448.0251	
B	Cheltuieli financiare	LEI	775.0000	31 angajati x 300 lei (SSM, PSI, Medicina Muncii) / 12 luni
I	Cheltuieli totale - A+B	LEI	122223.0251	
II	Profit 3%	LEI	3666.6908	3% din cheltuieli totale
III	Cota de dezvoltare 0%			
IV	Venituri din Salubritate	LEI	125889.7159	I+II+III
V	Capitativa programata / mp	mp	137853.0600	Total mp de razult rigole
VI	Tarif maturat manual (Mp)	LEI/Mp	0.9132	
VII	T.V.A 19%	LEI	0.1735	
VIII	Tarif inclusiv TVA Lei/ m p		1.0867	